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 BÁO CÁO  

Sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh 

trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 22/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Vĩnh Bảo về xây dựng và thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn về 

an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo”, Trường Tiểu học Hùng Tiến báo 

cáo sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “ Cổng trường an toàn về an ninh trật tự 

trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

Thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại 

cổng trường học; huy động sự tham gia của các cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

phụ huynh học sinh. 

        Tập trung giải quyết tình trạng phụ huynh học sinh để xe dưới lòng đường 

tại cổng trường nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, khắc phục tình trạng 

ùn tắc giao thông trước cổng trường học. 

        Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tăng cường công 

tác tuyên tuyền, vận động cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh và nhân dân 

thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, thực 

hiện nếp sống văn minh, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường và đẩy 

mạnh phong trào tự quản tại địa bàn dân cư, thu hút đông đảo nhân dân tham gia 

xây dựng nếp sống văn hóa, thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới kiểu mẫu. 

II. Kết quả thực hiện 

- Sau khi mô hình cổng trường ATGT được triển khai, HT nhà trường đã ra 

quyết định thành lập BCĐ về thực hiện ATGT của trường. Ban chỉ đạo đã tăng 

cường các hoạt động tuyên truyền cho học sinh chấp hành nghiêm chỉnh ATGT 

và hưởng ứng phát động tháng ATGT, năm ATGT. Ban chỉ đạo đã xây dựng kế 

hoạch thực hiện Cổng trường ATGT, phân công CBGV, NV và các em học sinh 

trực ban hàng ngày tai cổng trường (có phù hiệu trực ban).  



 

 

- Xây dựng các Nội quy trường học, lớp học, Tiêu chí thi đua gắn với việc 

thực hiện các quy định về đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống cháy nổ…. 

- Nâng cao nhận thức, thói quen chấp hành pháp luật ATGT của phụ huynh 

và học sinh; khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông, hạn chế va chạm, và không 

xảy ra vụ tai nạn nghiêm trọng nào tại khu vực cổng trường. 

- Nhà trường phối hợp với Công an huyện: Đội CS Giao thông – Trật tự; 

Đội CS PCCC, Đội Điều tra Tổng hợp, Đội CS Quản lý hành chính về TTXH, 

Công an xã, để tuyên truyền giáo dục và ký cam kết thực hiện những quy định 

về  công tác PCCC, AT Giao thông, CCCD, xác thực định danh điện tử... 

- 100% cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh đã ký cam kết 

với nhà trường về việc đảm bảo trật tự  an toàn giao thông, thực hiện các quy 

định về phòng chống cháy nổ…. 

- Trang bị đầy đủ các phương tiện PCCC tại trường và tại gia đình. 100% 

các phòng học, phòng bộ mô, khu vực cầu thang đều có bình chữa cháy. 100% 

bếp gia đình CBGV, NV đều được trang bị bình chữa cháy. 

- Chi bộ, BGH nhà trường thật sự gương mẫu, là lực lượng tiên phong đi 

đầu trong các hoạt động, thường xuyên quan tâm quán triệt cho CBGV, nhân 

viên và học sinh chấp hành đúng mọi chủ trương, đường lối của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước, điều hành các hoạt động giáo dục của Nhà trường thực hiện 

đúng nội quy, quy định. Cụ thể: 

+ Đối với giáo viên: Thông qua các cuộc họp giao ban, họp tổ CM, họp hội 

đồng toàn trường tổ chức phổ biến và tuyên truyền trong giáo viên các văn bản 

để giáo viên kịp thời nắm bắt và có kế hoạch giáo dục học sinh đúng mực. 

+ Đối với học sinh: Thông qua các buổi chào cờ đầu tháng, đầu tuần, tuyên 

truyền qua hoạt động của “Đội phát thanh măng non” Liên đội trong các buổi 

sinh hoạt đầu giờ và giữa giờ. Phối hợp với Liên đội tổ chức các hoạt động các 

cuộc thi tìm hiểu luật ATGT, tổ chức hoạt đọng ngoại khóa nhằm giáo dục ý 

thức, trách nhiệm về bảo đảm ANTT và giúp các em tránh xa với các tệ nạn xã 

hội. Tổ chức kí cam kết trong học sinh và giáo viên không vi phạm ATGT-

ANTT . 

- Trong năm qua tại đơn vị không có trường hợp CBGV, nhân viên và học 

sinh vi phạm  về ANTT và các tệ nạn xã hội khác. Đảm bảo trật tự ATAN 

trường học; không có CBGV, NV và HS vi phạm về ATGT. Tập thể CBGV, 

nhân viên và các em HS luôn có ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao 

thông và có ý thức bảo vệ tài sản an toàn; sinh hoạt tập thể vui vẻ, lành mạnh 

nhằm tạo thành một tập thể đoàn kết vững mạnh về mọi mặt. 



 

 

- Đầu năm học cũng còn một số HS đi xe đạp trong sân trường, không đội 

mũ bảo hiểm khi ngồi sau xe máy hoặc xe đạp điện của bố mẹ đã được nhắc nhở 

kịp thời và không tái phạm.  

- Các mô hình hay? Cách làm sáng tạo?: Nhà trường thực hiện hiện giải 

pháp TTGD thường xuyên, động viên nêu gương kịp thời. 

- Kinh phí thực hiện: Được trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của 

đơn vị. 

III. Kiến nghị đề xuất 

 Ban an toàn giao thông huyện: thường xuyên có bài tuyên truyền trên đài 

phát thanh của huyện và gửi cho các đơn vị để tuyên truyền được sâu rộng. 

BCĐ 799: Chỉ đạo Ban công an xã cần phối hợp chặt chẽ hơn với CBGV, 

NV, bảo vệ các trường học để  kiểm tra, nhắc nhở Phụ huynh, học sinh thực hiện 

hiệu quả hơn nữa mô hình “Cổng trường ATGT”; nhắc nhở người dân thực hiện 

nghiêm túc Luật lệ khi tham gia giao thông trên địa bàn xã. Nếu có hiện tượng vi 

phạm, như không đội mũ bảo hiểm, cần xử lý ngay và thông báo trên loa truyền 

thanh của xã. 

 

Nơi nhận:  

- Côn an huyện Vĩnh Bảo; 

- BCĐ 799; 

- Lưu VT. 

 

QUYỀN HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tri 
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